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Baggrund og formål 

HAVKRAFT-projektet sigter mod at udvikle og udvide faciliteterne i Naturcenter Amager Strand og 

Den Blå Foreningsby i Amager Strandpark for at imødekomme et markant stigende behov og 

ønske fra både de mange eksisterende og potentielle fremtidige brugere. 

HAVKRAFT er ønsket om en facilitetsudvidelse, er ifølge gældende lokalplan allerede er mulig. 

Facilitetsudvidelsen skal give mulighed for at tilbyde naturundervisning til flere børn, herunder 

mellemtrin og udskoling, samt til flere pædagogstuderende. Der er dertil også et ønske om at 

udvide faciliteterne for foreningerne. Dette kræver kapacitetsudvidelser i form af laboratorier, 

læringsrum, opbevaring, sauna- og omklædningsfaciliteter samt et større samlingsrum. 

Udviklingsmuligheder og myndighedskrav 

I henhold til lokalplanen for Amager Strandpark (Lokalplan 590, 2020) er der mulighed for 

opførelse af yderligere ca. 955 m² byggeri i området. Dette giver mulighed for plads til at udvide 

faciliteterne uden at gå på kompromis med de eksisterende naturbeskyttelseskrav. Fredningen af 

området fastlægger dog visse restriktioner for byggeri, herunder at eventuelle nye bygninger skal 

understøtte områdets rekreative formål og være i overensstemmelse med områdets naturlige 

karakter. Udviklingen af området skal således ske inden for rammerne af den gældende 

udviklingsplan og designmanual for Amager Strandpark, samt under hensyntagen til 

naturfredningsbestemmelserne. 

Flere besøgende og stærkere foreninger 

Hvis de nye faciliteter bliver realiseret, vil de betyde et markant aktivitetsniveau med en fordobling 

af besøgende i naturcentret til 50.000 besøgende i alt pr. år - samt også en tilsvarende markant 

medlemsvækst i de lokale idrætsforeninger. 

 

Eksisterende bygninger 

De nuværende bygninger på Naturcenter Amager Strand, der blev opført i 2014-15, er designet 

med fleksibilitet og funktionalitet i tankerne. Bygningerne er inspireret af strandstationernes 

formsprog, der skaber naturlige lommer med lys og læ. Tagene er beklædt med græstørv og 

sedum, hvilket ikke kun bidrager til at afvande bygningerne, men også sikrer en harmonisk 

overgang til det omkringliggende klitlandskab. Bygningerne rummer nu funktioner som 

undervisning, opbevaring og foreningsaktiviteter, og deres fleksible design giver mulighed for at 

tilpasse dem til fremtidige behov. 

Ønsker og behov for fremtiden 

De fremtidige ønsker og behov inkluderer blandt andet en udvidelse af undervisningsfaciliteter 

målrettet større udskolingsbørn samt pædagogstuderende, hvilket kræver nye laboratorier og 



 

 

læringsrum. Der er desuden et behov for et større fællesrum, der kan rumme op til 150 personer til 

sociale og faglige aktiviteter såsom foredrag, kurser og fællesspisning.  

Dertil ønskes en opgradering af 

omklædningsfaciliteterne, herunder installation af 

ny foreningsdrevet sauna for at gøre det muligt at 

tilbyde en bedre og mere effektiv omklædning for 

brugerne. Et væsentligt og meget påtrængende 

behov er også mere plads til opbevaring af udstyr, 

herunder våddragter, hvilket skal ske i et 

opvarmet rum for at sikre en bedre og mere 

effektiv tørreproces, som vil kunne sikre langt flere 

brugere af det samme grej. Faciliteterne skal være 

fleksible og kunne bruges af både foreninger og 

individuelle brugere året rundt. For at 

imødekomme de ønskede funktioner og 

udvidelser, er der således behov for nye faciliteter 

såsom:  

• Nye kontor og undervisningslokaler 

• Nye laboratorier 

• Nyt fællesrum til foredrag 

• Ny sauna 

• Nye redskabs- og opbevaringsrum med 

varme 
 

Bygningsændringer og -udvidelser 

Projektet foreslår nybyggeri og ombygning af eksisterende bygninger. Der foreslås en nybygning 

(Bygning 0) mod rundkørslen, der kan rumme ny administration, mødelokale og multirum samt et 

ankomstrum med toiletter. Denne bygning vil også indeholde et multirum, der kan benyttes til 

undervisning og formidling. Bygning 1 foreslås ombygget til at indeholde laboratorier og 

læringsrum. Bygning 2 foreslås udvidet med 144 m² og ombygget til opbevaring. Bygning 3 skal 

ombygges til at indeholde omklædningsrum og sauna, og Bygning 4 foreslås som en nybygning 

med panoramaudsigt over Øresund, som skal fungere som fællesrum til sociale arrangementer og 

undervisning. 

Organisering og proces 

Projektet HAVKRAFT er udført i samarbejde med Spektrum Arkitekter og involverer en bred 

arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Københavns Kommune, Børne- og 

Ungdomsforvaltningen, Kultur- og Fritidsforvaltningen samt alle de forskellige brugere af området, 

herunder Naturcenter Amager Strand, foreningen Copenwater, DGI Storkøbenhavn, CPH Outdoor, 

Copenhagen Watersports, Familieidræt, Ocean Lab, Københavns livredderklub  samt 

Havkajakklubben Svanen. 

Der er gennemført workshops og møder for at sikre, at alle de lokale aktører bakke op om projektet 

og for at sikre, at de kommende fysiske rammer kan opfylde både de eksisterende og fremtidige 

behov for undervisning, opbevaring og sociale foreningsaktiviteter. 

Estimeret pris: 35 mill. kr.  


